5 o e
e%%ﬂ’/;ﬁﬂ o g%ﬁ@(&

(_;/ e

%/z //’//ﬂ///ﬁ/ 0// ((ﬂ’//////f’

e p.c.:

Gabinetto

Roma, data protocollo

ALLA SOCIETA ATAC SPA

ALLA DIREZIONE ROMA TPL SCARL

ALLA FAISA CISAL

ALLAFILT CGIL
ALLA FIT CISL

ALLA Or.S.A. TPL

ALLA UGL
FEDERAZIONE AUTOFERROTRANVIERI

ALLA UIL TRASPORTI TPL

ALLA REGIONE LAZIO

GABINETTO DEL PRESIDENTE
ALLA COMMISSIONE DI GARANZIA

PER L’ATTUAZIONE DELLA LEGGE SULLO
SCIOPERO NEI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI

OGGETTO: sciopero del 27 luglio p.v. nel settore del trasporto pubblico locale. Trasmissione

ordinanza di precettazione.

In relazione all’oggetto, si trasmette I’ordinanza di precettazione prot. n. 206206 del 23

luglio 2015.

IL CAPO GABIN TTO

w

Uscita N. 0206211 del 23/07/2015

- Prot.

SOCI AL

AFFARI

Roma -

Prefettura di



>
e%&/&/;%///ﬂ mf/ o AL LRI
- 27 ) ~ //(Z/j
////%m L/%/?"//éf;/ﬂ/ﬁé/ //ﬁ///ﬂ/wm

Protocollo n. 206206 in data 23 luglio 2015

PREMESSO CHE:

- l'organizzazione sindacale Or.S.A. TPL, con nota prot. n. 86/SP/ RM/15 del 7 luglio
2015, ha comunicato la proclamazione di uno sciopero di 24 ore nella Societa ATAC
s.p.a. per la giornata del 27 luglio 20135, dalle ore 8:30 alle ore 17:00 ¢ dalle ore 20:00 a
fine servizio;

- lorganizzazione sindacale UGL Autoferrotranvieri, con nota prot. n. 531 dell’8 luglio
2015, ha comunicato la proclamazione di uno sciopero di 24 ore nella Societa ATAC
s.p.a. per la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore 17:00 e dalle ore 20:00 a
fine servizio;

- le organizzazioni sindacali FILT CGIL, FIT CISL e UILTRASPORTI con nota prot. n.
1921 del 16 luglio 2015, hanno comunicato la proclamazione di uno sciopero di 4 ore
nella Societa Roma TPL scarl, per la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore
12:30;

- l'organizzazione sindacale UGL Autoferrotranvieri, con nota prot. n. 553 del 16 luglio
2015, indirizzata, tra gli altri, alla Societd Roma TPL scarl, ha comunicato la
proclamazione di uno sciopero di 4 ore nelle aziende pubbliche e private di Roma
Capitale per la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore 12:30;

- I’organizzazione sindacale FAISA CISAL, con nota prot. n. 687 del 17 luglio 2015, ha
comunicato la proclamazione di uno sciopero di 4 ore nella Societa Roma TPL scarl, per
la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore 12:30.

VISTA

la nota della Commissione di garanzia dell’attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici
essenziali, prot. n. 0010701/TPL del 21 luglio 2015, con la quale, in relazione alla pluralita di azioni
di sciopero riguardanti tutto il personale dipendente dalle Aziende di trasporto pubblico locale di
Roma e Lazio, indette per la giornata del 27 luglio 2015 dalle Organizzazioni Sindacali Or.S.A.
TPL, UGL Autoferrotranvieri, FILT CGIL, FIT CISL, UILTRASPORTI e FAISA CISAL, ha
invitato questa Prefettura a valutare la sussistenza delle condizioni per 1’adozione di un
provvedimento ai sensi dell’art.8, comma 1, della legge n. 146/1990, in ragione della reale
possibilita di un ulteriore pregiudizio grave ed imminente alla tutela della liberta di circolazione
degli utenti;

VISTO
- Pesito della procedura di conciliazione tenutasi presso questa Prefettura in data 22 luglio
2015, ai sensi dell’art.8, comma 1, deila legge 146/1990, tra 1’0.S. UGL
Autoferrotranvieri ¢ la Societa ATAC s.p.a.;



VISTO

VAR

///&/7 L4 /
%ﬂ C ///// ///// ﬂ{/ //W//ﬂ

Pesito della procedura di conciliazione tenutasi presso questa Prefettura in data 22 luglio
2015, ai sensi dell’art.8, comma 1, della legge 146/1990, tra 1'0.S. UGL
Autoferrotranvieri ¢ la Societa Roma TPL scarl;

Iesito della procedura di conciliazione tenutasi presso questa Prefettura in data 22 luglio
2015, ai sensi deil’art.8, comma 1, della legge 146/1990, tra I'O.S. Or.S.A. TPL ¢ la
Societa ATAC s.p.a.;

I’esito della procedura di conciliazione tenutasi presso questa Prefettura in data 23 luglio
2015, ai sensi dell’art.2 della legge 146/1990, tra le OO.SS. FILT CGIL, FIT CISL,
UILTRASPORTI ¢ la Societa Roma TPL scarl;

Iesito della procedura di conciliazione tenutasi presso questa Prefettura in data 23 luglio
2015, ai sensi dell’art.8, comma 1, della legge 146/1990, tra 1’0.S. FAISA CISAL e la
Societa Roma TPL scarl;

la nota della O.8. UGL Autoferrotranvieri, prot. n. 571 del 23 luglio 2015, con la quale
si comunicava la volonta di non revocare 1’azione di sciopero di 4 ore programmato per
la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore 12:30 nelle aziende pubbliche e
private di Roma Capitale, tra le quali la Societa Roma TPL scarl;

la nota della O.8. UGL Autoferrotranvieri, prot. n. 570 del 23 luglio 2015, con la quale
si subordinava la disponibilita a revocare lo sciopero di 24 ore nella Societa ATAC s.p.a.
per la giornata del 27 luglio 2015, dalle ore 8:30 alle ore 17:00 e dalle ore 20:00 a fine
servizio, ad un referendum da tenersi in merito all’accordo firmato dall’Azienda in data
17 luglio u.s.;

la nota, trasmessa a mezzo mail in data 23 luglio 2015, con la quale la Societa ATAC
s.p.a. comunicava di non poter aderire alla richiesta avanzata dalla O.S. UGL
Autoferrotranvieri con la predetta nota prot. n. 570 del 23 luglio 2015;

CONSIDERATO

la revoca dello sciopero nella Societa ATAC s.p.a. per la giornata del 27 luglio 2015
comunicata dalla Or.S.A. TPL con nota prot. n. 92/SP/ RM/15 del 23 luglic 2015;

il differimento dello sciopero nella Societa Roma TPL scarl per la giornata del 27 luglio
2015 comunicato dalle QO.SS. FILT CGIL, FIT CISL, UILTRASPORTI con nota prot.
n. 1971 del 23 luglio 2015;

la volontad manifestata dall’Q.S. FAISA CISAL, in sede di procedura di conciliazione, di
non effettuare lo sciopero proclamato per la giornata del 27 luglio 2015 nella Societa
Roma TPL scarl;



t%éﬁ/ﬁ//y%////z // -:f/)

o ————

//4?;//2 \f/////'/ ///// 0/// /ﬂ//ﬂ/"//ﬂ

CONSIDERATO

che la Commissione di garanzia dell’attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici
essenziali, ha rappresentato a questa Prefettura la preoccupazione derivante dalla pluralita di azioni
di sciopero proclamate da varie sigle sindacali per la giornata del 27 luglio p.v., nell’ambito del
trasporto pubblico locale di Roma, invitando a valutare la sussistenza delle condizioni per
I’adozione di eventuali provvedimenti ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge 146/90;

CONSIDERATO CHE

vi € la concreta possibilita che le azioni di sciopero programmate per il 27 luglio
nell’ambito del trasporto pubblico locale creino grave ed imminente pregiudizio alla
“liberta di circolazione™ costituzionalmente garantita;

"agitazione sarebbe realizzata in un periodo in cui il territorio di Roma e Provincia & gia
stato interessato da ritardi, riduzioni di corse e disservizi verificatisi nel settore in
argomento dalla giornata del 1 luglio ad oggi;

un’ulteriore interruzione del servizio del trasporto locale, gia interessato da riduzione
delle corse dovute pure alla necessaria turnazione per ferie durante il periodo estivo,
rischierebbe di aggravare le disfunzioni come in precedenza evidenziate;

un’astensione dal lavoro, nell’ambito del trasporto locale, porterebbe a generare enormi
difficolta in un momento in cui la cittad di Roma, interessata in ragione della stagione
estiva da un flusso notevole di turisti, & peraltro afflitta da severe condizioni
atmosferiche caratterizzate da temperature particolarmente elevate;

le pericolose tensioni sociali - manifestatesi a fronte dei disagi patiti nelle ultime
settimane dagli utenti e per le quali si & pill volte reso necessario 'intervento delle forze
di polizia - potrebbero ulteriormente acuirsi determinando non solo grave pregiudizio per
il diritto alla liberta di circolazione costituzionalmente garantito ma anche per I’ordine ¢
la sicurezza pubblica;

TENUTO CONTO

che, allo stato, & estremamente difficoltoso poter stimare il livello di adesione generale
dei lavoratori agli scioperi proclamati dalla O.8. UGL Autoferrotranvieri;

INFORMATO
11 Presidente della Giunta Regionale del Lazio;

VISTI

1" art. 2 del TU.LP.S;
’art. 8 della Legge n. 146/90 e s.m.1..



e —

L g e ) . /(’//
///%// . ﬂ/’//’/%%///)%é/ /’/M&’?///ﬂ

ORDINA

che tutto il personale della Societa ATAC s.p.a. e della Socictda Roma TPL scarl assicuri la regolare
effettuazione del servizio pubblico per la giornata del 27 luglio 2015.

In caso di inottemperanza saranno applicate le sanzioni di cui all’art. 9 della legge n. 146/90 e s.m.i.
I legali rappresentanti delle Aziende sono incaricati dell’esecuzione e della notifica della presente
ordinanza ai lavoratori impiegati nel servizio, dandone comunicazione alle organizzazioni sindacali
e curandone ’affissione nei luoghi di lavoro.

Della presente ordinanza verra data adeguata notizia attraverso gli organi di informazione.

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 10 della
legge n. 146/90 e s.m.i.

Roma, 23 luglio 2015

IL PREFETTO

1Bl



